费市场，针对消费者重视健康的机遇和挑战，下半年持续重点推进以下五个方面的工作，持续强

化公司差异化的经营特点和竞争力：

1、强化西南和冀辽区域拓展；继续稳健推进冀辽大区整合工作，完成对辽宁地区的全面融合，

稳步向全国重点目标区域扩张；

2、强化商品品类规划，加强院内外流品种引进、资源承接，稳定综合毛利率；

积极竞价，与工业企业联合加大促销和专业推广力度，力争为顾客提供极致性价比的服务和

产品，提升交易次数，改善客单价，在竞争激烈的市场中争取更多的营业收入及份额。

3、围绕顾客对服务泛在性、便利性的更高需求，营采合一、持续提升全渠道运营、服务能力；

4、控费增效，降租控租；

5、强化公司营采一体化的品类规划管理及服务为核心的营销体系，为医药工业企业在院外市

场日渐重要的专业推广、商品营销持续提供专业服务，长期重视提升供应商服务效能；依托营业

收入和采购规模的较快增长，争取医药工业企业更多返利及营销推广费用投入，获取资源服务顾

客。

二季度起，公司及时、全面调整经营思路，积极竞价，与工业企业联合加大促销和专业推广

力度，力争为顾客提供极致性价比的服务和产品的核心经营策略在三季度亦高效贯彻、执行，交

易次数良性增长弥补客单价影响。

在一季度、二季度营业收入同比分别增长 49.41%、39.52%的基础和 2022 年 9 月起冀辽门店

并表的背景下，三季度营业收入同比增长 26.96%，营业收入的增长未完全覆盖门店增长导致期间

费用 30.46%的刚性增长，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增长 11.69%。对照

2023 年初股东大会审议通过的年度净利润预算目标，一至四季度业绩完成情况良好，与较为稳定、

有序的 2020、2021 年度各季度净利润实现进度相近。四季度，公司将全力以赴推进门店拓展、营

业提升、服务费结算收取及新年度预算规划等工作。

③追溯调整或重述的原因说明

本公司自 2023 年 1 月 1 日起开始执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的会计政策变更规定。对该交

易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准

2023 年第三季度报告

8 / 35

则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税

资产。

本期，公司将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。具体详见下述表格：

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目
2022 年 12 月 31 日

（调整后）

2022 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

非流动资产：

递延所得税资产 287,218,013.53 28,006,233.59 259,211,779.94

非流动资产合计 5,705,088,618.20 5,445,876,838.26 259,211,779.94

资产总计 9,644,477,126.21 9,385,265,346.27 259,211,779.94

非流动负债：

递延所得税负债 275,435,477.77 25,184,766.96 250,250,710.81

其他非流动负债

非流动负债合计 2,851,164,951.70 2,600,914,240.89 250,250,710.81

负债合计 7,076,329,961.81 6,826,079,251.00 250,250,710.81

所有者权益（或股东权益）：

未分配利润 1,020,842,177.77 1,011,972,610.76 8,869,567.01

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
2,584,735,067.01 2,575,865,500.00 8,869,567.01

少数股东权益 -16,587,902.61 -16,679,404.73 91,502.12

所有者权益（或股东权益）

合计
2,568,147,164.40 2,559,186,095.27 8,961,069.13

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
9,644,477,126.21 9,385,265,346.27 259,211,779.94

合并利润表

2022 年 1-9 月

单位:元  币种:人民币

项目
2022 年 1-9 月

（调整后）

2022 年 1-9 月

（调整前）
调整数

减：所得税费用 40,982,213.69 44,359,247.60 -3,377,033.91

五、净利润（净亏损以“－”

号填列）
194,803,984.81 191,426,950.90 3,377,033.91

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
194,803,984.81 191,426,950.90 3,377,033.91

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
196,043,205.63 192,758,166.10 3,285,039.53

2023 年第三季度报告

9 / 35

2.少数股东损益（净亏损以

“-”号填列）
-1,239,220.82 -1,331,215.20 91,994.38

七、综合收益总额 194,803,984.81 191,426,950.90 3,377,033.91

（一）归属于母公司所有者的

综合收益总额
196,043,205.63 192,758,166.10 3,285,039.53

（二）归属于少数股东的综合

收益总额
-1,239,220.82 -1,331,215.20 91,994.38

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 1.92 1.88 0.04

（二）稀释每股收益(元/股) 1.92 1.88 0.04

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元  币种：人民币

项目 本报告期金额 年初至报告期末金额 说明

非流动性资产处置损

益
1,400,187.93 2,839,223.13

越权审批，或无正式

批准文件，或偶发性

的税收返还、减免

计入当期损益的政府

补助，但与公司正常

经营业务密切相关，

符合国家政策规定、

按照一定标准定额或

定量持续享受的政府

补助除外

3,950,815.74 7,382,191.41

计入当期损益的对非

金融企业收取的资金

占用费

企业取得子公司、联

营企业及合营企业的

投资成本小于取得投

资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允

价值产生的收益

非货币性资产交换损

益

委托他人投资或管理

资产的损益

因不可抗力因素，如

遭受自然灾害而计提

的各项资产减值准备

2023 年第三季度报告

10 / 35

债务重组损益

企业重组费用，如安

置职工的支出、整合

费用等

交易价格显失公允的

交易产生的超过公允

价值部分的损益

同一控制下企业合并

产生的子公司期初至

合并日的当期净损益

与公司正常经营业务

无关的或有事项产生

的损益

除同公司正常经营业

务相关的有效套期保

值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动

损益，以及处置交易

性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债

和其他债权投资取得

的投资收益

单独进行减值测试的

应收款项、合同资产

减值准备转回

对外委托贷款取得的

损益

采用公允价值模式进

行后续计量的投资性

房地产公允价值变动

产生的损益

根据税收、会计等法

律、法规的要求对当

期损益进行一次性调

整对当期损益的影响

受托经营取得的托管

费收入

除上述各项之外的其

他营业外收入和支出
-328,976.70 -2,017,803.46

2023 年第三季度报告

11 / 35

其他符合非经常性损

益定义的损益项目
705,609.47 1,039,746.43

减：所得税影响额 920,917.84 1,857,093.73

少数股东权益影

响额（税后）
26,607.00 30,532.56

合计 4,780,111.60 7,355,731.22

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称
2023 年 9 月 30 日

/2023 年 1-9 月

2022 年 12 月 31 日

/2022 年 1-9 月
变动额

变动比例

（%）

主要原因

营业收入_

年初至报告

期末

6,499,586,188.65 4,708,961,386.37 1,790,624,802.28 38.03

主要系门店规模增

长，新店、次新店的

不断成熟，其贡献提

升，成熟门店稳健增

长，全渠道业务增长

迅速所致。详见本报

告“三其他提醒事项”

之“ (一) 在连锁门

店服务网络建设方

面”“1、公司门店变

动情况”。

归属于上市

公司股东的

净利润_年

初至报告期

末

278,437,907.10 196,043,205.63 82,394,701.47 42.03

详见“一、主要财务

数据之（一）主要会

计数据和财务指标”

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润_年初

至报告期末

271,082,175.88 197,497,608.93 73,584,566.95 37.26

详见“一、主要财务

数据之（一）主要会

计数据和财务指标”

交易性金融

资产
40,000,000.00 3,000,111.67 36,999,888.33 1,233.28

主要系暂时闲置资金

在商业银行持有结构

性存款所致。

预付款项 35,074,059.03 131,306,256.19 -96,232,197.16 -73.29
主要系年初备货预付

货款本期初到货结

2023 年第三季度报告

12 / 35

算、增资北京同仁堂

麦尔海生物技术有限

公司项目预付保证金

结清所致。

长期股权投

资
50,625,354.22 18,341,466.21 32,283,888.01 176.02

主要系新增对北京同

仁堂麦尔海生物技术

有限公司的股权投资

所致。该公司于 2023

年 7 月完成工商变更

登记，公司根据协议

委派的董事、监事和

提名的副总经理正式

开始履行职责，公司

获得相应股东权益，

确认投资业务完成

日。

短期借款 539,935,709.00 201,476,347.59 338,459,361.41 167.99

主要系公司业务规模

快速扩大，资金需求

增长，新提用抵押、

担保借款和银行承兑

汇票贴现借款增加所

致。

预收款项 4,926,318.86 3,565,433.72 1,360,885.14 38.17
主要系分租门店预收

租金增长所致。

应付职工薪

酬
127,044,883.70 222,179,609.87 -95,134,726.17 -42.82

主要系①年初计提的

2022 年度绩效工资、

奖金本期发放；②前

期依据国家政策暂缓

的社会保险本期补缴

所致。

应交税费 59,498,751.87 99,989,061.25 -40,490,309.38 -40.49
主要系缴纳 2022 年

度企业所得税所致。

应付股利 698,488.27 509,261.19 189,227.08 37.16

主要系股权激励计划

尚未解锁限制性股票

因 2022 年度权益分

派导致应付现金股利

增加所致。

其他应付款 83,690,255.92 279,495,453.67 -195,805,197.75 -70.06

主要系①退回唐人医

药原股东的履约保证

金；②补缴前期依据

国家政策暂缓的养老

保险；③股权激励计

划回购义务在“其他

应付款”及“库存股”

2023 年第三季度报告

13 / 35

记录，本期对第二个

限售期符合条件的限

制性股票解除限售，

公司回购义务相应减

少④退还重庆市万州

区中兴医药有限责任

公司医保变更保证

金。

股本 128,911,293.00 99,162,533.00 29,748,760.00 30.00

主要系公司于 2023

年 7 月完成 2022 年

度权益分派导致的股

本增加。

库存股 8,671,498.35 14,783,878.20 -6,112,379.85 -41.34

主要系股权激励计

划，回购义务在“其

他应付款”及“库存

股”记录，本期对第

二个限售期符合条件

的限制性股票解除限

售，公司回购义务相

应减少所致。

营业成本 4,167,760,250.11 2,987,545,300.16 1,180,214,949.95 39.50

主要系营业收入增

加，营业成本相应提

升所致。

税金及附加 23,805,257.36 11,441,851.49 12,363,405.87 108.05

主要系营业收入增

加、增值税优惠政策

减弱；西南广物流中

心资产的房产税同比

增长所致。

销售费用 1,713,623,486.46 1,273,300,425.47 440,323,060.99 34.58

主要系公司门店规模

较 上 年 同 期 增 长

18.28%，职工薪酬、租

赁费、长期待摊费用

摊销、资产折旧费等

营运成本支出刚性增

长，同时，公司线上

业务规模的提升导致

第三方平台服务费随

之增长所致。

财务费用 94,068,902.11 63,586,835.12 30,482,066.99 47.94

主要系①支持物流中

心、唐人医药并购的

长期借款及长期应付

款大幅增长，少量日

常经营所需短期借款

增长，导致利息支出

2023 年第三季度报告

14 / 35

中“融资利息支出”

及“未确认融资费

用”增加； ②面对低

迷的市场环境，公司

坚决控租降租，调整

租期策略，新开、续

签门店长租期租赁合

同占比下降，因执行

租赁准则对“未确认

融资费用”的影响金

额同比下降所致。

其他收益 24,057,531.70 11,374,402.95 12,683,128.75 111.51

主要系①2023 年季

度销售收入低于 30

万元门店免征增值税

收益；②政府补助增

加所致。

投资收益 -21,365.56 93,634.03 -114,999.59 -122.82

主要系本期理财下降

及被投资公司用权益

法确认亏损所致。

信用减值损

失
-518,733.86 2,457,727.15 -2,976,461.01 -121.11

主要系本期应收账款

余额下降所致。

资产减值损

失
34,015,800.38 20,589,293.11 13,426,507.27 65.21

主要系公司业务规模

增加，为保障门店备

货需求，周转备货量

较同期大幅增长，按

会计政策计提的资产

减值准备相应增加所

致。

资产处置收

益
-2,938,671.09 -558,198.47 -2,380,472.62 不适用

主要系租赁合同到

期、变更清理所致。

营业利润 357,683,970.05 242,669,795.27 115,014,174.78 47.40
主要系公司业务规模

提升所致。

营业外支出 4,883,766.43 9,493,736.72 -4,609,970.29 -48.56
主要系上年同期捐赠

金额较大所致。

所得税费用 78,215,605.55 40,982,213.69 37,233,391.86 90.85

主要系利润增长，应

交企业所得税费用相

应增长，以及部分子

公司账面亏损暂作为

“未确认递延所得税

资产的可抵扣亏损”

处理，待年度经营成

果确定、汇算清缴政

策落实，做可靠的确

2023 年第三季度报告

15 / 35

认、计量，本期简化

处理所致。

持续经营净

利润
277,351,113.08 194,803,984.81 82,547,128.27 42.37

主要系公司业务规模

提升，收入增长整体

覆盖费用增长所致。

销售商品、

提供劳务收

到的现金

6,852,900,133.97 4,652,948,626.85 2,199,951,507.12 47.28
主要系公司业务规模

提升，收入增长所致。

收到的税费

返还
- 55,751,869.74 -55,751,869.74 -100.00

主要系上年同期留底

进项税退还所致。

收到其他与

经营活动有

关的现金

91,005,245.66 312,806,027.62 -221,800,781.96 -70.91

主要系上年同期收到

唐人医药保证金和重

庆万州区中兴医药公

司保证金所致。

购买商品、

接受劳务支

付的现金

4,470,962,245.91 3,118,531,152.09 1,352,431,093.82 43.37

主要系公司业务规模

提升，支付货款增长

所致。

支付给职工

以及为职工

支付的现金

1,082,890,730.05 691,962,516.11 390,928,213.94 56.50

主要系业务规模提

升，员工增加，支付

职工薪酬增长及上年

期末绩效工资在今年

支付所致。

支付的各项

税费
242,104,682.07 106,130,624.39 135,974,057.68 128.12

主要系公司业务规模

提升，支付的各项税

费增长所致。

支付其他与

经营活动有

关的现金

439,004,976.15 283,376,334.35 155,628,641.80 54.92

主要系退还唐人医药

原股东保证金及退还

重庆万州区中兴医药

公司医保变更保证金

所致。

收回投资收

到的现金
376,514,172.96 551,111,248.24 -174,597,075.28 -31.68

主要系上年同期赎回

到期理财较本期多所

致。

处置固定资

产、无形资

产和其他长

期资产收回

的现金净额

190,386.21 17,388.00 172,998.21 994.93
主要系本期报废资产

增加所致。

购建固定资

产、无形资

产和其他长

期资产支付

的现金

234,901,846.90 736,987,249.59 -502,085,402.69 -68.13

主要系上年同期购建

西南广物流中心资产

导致基数较高所致。

2023 年第三季度报告

16 / 35

取得子公司

及其他营业

单位支付的

现金净额

- 1,706,509,447.81
-

1,706,509,447.81
-100.00

主要系上年同期股权

收购所致。

投资活动产

生的现金流

量净额

-294,000,313.56
-

2,481,559,548.79
2,187,559,235.23 不适用

主要系上年同期购建

西南广物流中心资产

导致基数较高所致。

吸收投资收

到的现金
- 413,499,981.48 -413,499,981.48 -100.00

主要系上年同期非公

开发行股票募集资金

所致。

取得借款收

到的现金
334,586,572.09 1,540,280,000.00

-

1,205,693,427.91
-78.28

主要系上年同期购买

“西南广物流中心资

产”及收购唐人医药

项目并购贷款增加所

致。

收到其他与

筹资活动有

关的现金

273,196,928.93 115,162,749.00 158,034,179.93 137.23
主要系票据贴现及信

用证议付增加所致。

偿还债务支

付的现金
349,728,000.00 84,050,000.00 265,678,000.00 316.10

主要系上年新增贷

款，本期偿还贷款金

额增加所致。

分配股利、

利润或偿付

利息支付的

现金

190,291,660.35 139,418,681.88 50,872,978.47 36.49

主要系本期支付上期

贷款利息及本期现金

股利增加所致。

支付其他与

筹资活动有

关的现金

638,119,695.30 460,125,528.09 177,994,167.21 38.68

主要系支付租金在本

项目列报，公司规模

扩张业务增加所致。

筹资活动产

生的现金流

量净额

-570,355,854.63 1,385,348,520.51
-

1,955,704,375.14
-141.17

主要系上年同期购建

西南广物流中心资

产，收购唐人医药项

目并购贷款及上年同

期贴现业务导致基数

较高和本期偿还贷款

所致。

现金及现金

等价物净增

加额

-155,413,422.74 -274,705,131.01 119,291,708.27 不适用

主要系上年同期西南

广物流中心购建贷款

及贴现业务导致基数

较高和本期偿还贷款

所致。

2023 年第三季度报告

17 / 35

二、 股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 6,183
报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）
0

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股数量
持股比

例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或冻结

情况

股份

状态
数量

深圳市畅思行实业发展有

限公司

境内非国有

法人
19,533,307 15.15 19,533,307 无 0

蓝波 境内自然人 17,977,465 13.95 17,977,465 质押 6,200,000

王雁萍 境内自然人 13,118,069 10.18 0 质押 1,677,000

云南祥群投资有限公司
境内非国有

法人
11,515,249 8.93 11,515,249 质押 11,515,249

中国工商银行股份有限公

司－融通健康产业灵活配

置混合型证券投资基金

境内非国有

法人
6,169,860 4.79 0 无 0

招商银行股份有限公司－

安信医药健康主题股票型

发起式证券投资基金